
 

事 務 連 絡 

平成２４年４月２０日 

 

 

各関係団体 御中 

 

 

 

厚生労働省老健局総 務 課 

高齢者支援課 

振  興  課 

老 人 保 健 課 

 

 

大規模災害時における被災施設から他施設への避難、職員派遣、 

在宅要介護者に対する安全確保対策等に関する協力依頼について 

 

 

高齢者福祉行政の推進に当たりましては、日頃よりご支援、ご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

また、貴会におかれましては、東日本大震災における支援活動等に多大なご

尽力をいただき厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきましては、老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増

進等事業分）による調査研究を活用し、地域の実情に応じた対策を講じるよう、

別添のとおり都道府県等に依頼したところであります。 

調査研究にもありますように、災害時には様々な場面で民間事業者によるご

協力が必要不可欠であります。とりわけ、被災施設から他施設への利用者避難、

被災施設への職員応援派遣では、全国規模の組織力をもつ貴会のご協力が必要

不可欠です。 

つきましては、別添をご参考に、貴会においてもこうした対策についてご検

討いただくとともに、傘下の各都道府県組織においてもそれぞれで対策の検討、

地方自治体との連携等が図られるよう、ご協力よろしくお願い申し上げます。 

 


